- 1 -

苏医协学〔2025〕44号

关于组织开展2025年"世界狼疮日"公益活动

的通知

风湿免疫科医师分会各位委员：

2025年5月10日是第22个"世界狼疮日"，今年的主题为

"Let's Make Lupus Visible Together"（让我们共同看见狼

疮）。系统性红斑狼疮（SLE）是一种累及多器官的自身免疫

性疾病，我国患者人数逾百万，但公众对其认知不足，导致

诊断延误、治疗不规范等问题频发。为提高社会对狼疮的重

视，助力早诊早治，江苏省医师协会风湿免疫科医师分会倡

议各委员单位积极响应，开展义诊、科普及宣传活动。现将

活动有关事项通知如下：

一、活动主题

围绕"共同看见狼疮"，聚焦狼疮的早期症状识别、规范

诊疗及长期管理，提升公众和患者对疾病的科学认知。

二、活动形式与内容

1. 公益义诊活动

江 苏 省 医 师 协 会

- 2 -

组织风湿免疫科专家开展免费咨询、筛查（如抗核抗体

检测等），重点针对疲劳、关节痛、皮疹等常见症状人群提

供评估服务。为确诊患者制定个性化管理方案，强调妊娠、

感染等关键期的注意事项。

2. 科普宣教行动

制作通俗易懂的图文、短视频，通过医院公众号、短视

频平台等传播狼疮的知识。开展线下患教会或线上直播，邀

请专家讲解疾病知识，分享患者故事，提高公众对狼疮疾病

的认知。

3. 多形式宣传推广

在医院大厅、社区张贴海报，发放《狼疮自我管理手

册》；联合媒体发布新闻稿，呼吁关注狼疮患者群体（如医

保政策、生育需求等社会支持）。

三、活动要求

请各委员及单位结合自身实际开展活动，并做好影像及

文字记录，活动总结请于5月20日前发送至邮箱（syzang@16

3.com）。

四、联系人

江苏省医师协会：仇静婷 025-86670069

江苏省人民医院：王 嫱 13913889877

江苏省人民医院宿迁分院：臧银善 18452519869

- 3 -

（此页无正文）

江苏省医师协会学术会务部

江苏省医师协会风湿免疫科医师分会

2025年5月9日